

Croix-Bleue romande, Chavannes-près-Renens

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint de l'exercice 2023

Lausanne, le 15 avril 2024

71050 Ch/Wz/dx

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint

A l'Assemblée générale des délégués de la
Croix-Bleue romande, Chavannes-près-Renens

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de résultat, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation du capital et annexe) de la Croix-Bleue romande pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC fondamentales, aux exigences légales et aux statuts incombe au Comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC fondamentales, et ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Lausanne, le 15 avril 2024

Fidinter SA

Giovanni Chiusano
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Denis Wulliamoz
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé

Annexe : Comptes annuels

Mandats de révision

Fidinter SA • Rue des Fontenailles 16 • C.P. 641 • 1001 Lausanne
tél +41 21 614 61 61 • fax +41 21 614 61 60 • lausanne@fidinter.ch • www.fidinter.ch



Entreprise certifiée EXPERTSuisse



Membre indépendant

BILAN

		31.12.2023 CHF	31.12.2022 CHF
ACTIF			
ACTIF CIRCULANT			
Trésorerie et actifs cotés en bourse détenus à court terme	7	938'541.03	761'442.05
Créances résultant de la vente de biens et de prestations		167'055.31	176'210.55
Autres créances à court terme envers des tiers		653.50	-
Autres créances à court terme envers des entités proches		11'269.60	8'835.90
Stocks		1'885.65	3'534.50
Actifs de régularisation		52'255.03	48'762.75
		1'171'660.12	998'785.75
ACTIF IMMOBILISE			
Immobilisations financières	8	605'410.24	605'359.65
Immobilisations corporelles	9	12'828.74	19'836.65
		618'238.98	625'196.30
TOTAL DE L'ACTIF		1'789'899.10	1'623'982.05
PASSIF			
CAPITAUX ETRANGERS A COURT TERME			
Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations	10	40'874.38	67'668.55
Autres dettes à court terme envers des tiers	11	34'119.99	28'226.25
Autres dettes à court terme envers des entités proches		-	-
Passifs de régularisation et provisions à court terme		52'993.80	43'748.25
		127'988.17	139'643.05
CAPITAL DES FONDS	12	410'034.36	371'445.10
CAPITAL DE L'ORGANISATION			
Capital lié	12	549'063.10	342'255.05
Capital libre		804'389.00	946'581.40
Résultat de l'exercice		-101'575.53	-175'942.55
		1'251'876.57	1'112'893.90
TOTAL DU PASSIF		1'789'899.10	1'623'982.05

COMPTE DE RESULTAT

		2023 CHF	2022 CHF
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Dons et mécénat		534'032.90	346'409.10
Loterie Romande		-	-
Fondation DSR		550'000.00	500'000.00
Fondation Casino Barrière de Montreux		-	-
Cotisations des membres		11'760.00	12'020.00
Produits de campagnes de collecte de fonds	1	1'095'792.90	858'429.10
Subventions fédérales	2	343'969.00	341'568.00
Subventions cantonales		531'972.00	521'322.00
Subventions communales		4'000.00	2'400.00
Produits de contributions publiques		879'941.00	865'290.00
Ventes de marchandises		295'763.45	311'696.80
Produits des prestations fournies		641'779.87	581'798.05
Produits des livraisons et prestations		937'543.32	893'494.85
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION		2'913'277.22	2'617'213.95
CHARGES DE PROJETS OU DE PRESTATIONS			
Projet mandat Accompagnement et <i>Espace Rencontres</i>		1'002'542.76	981'328.00
Projet Appartements de transition		250'496.40	251'214.30
Projet Centres de jour		142'052.70	140'312.70
Projet Groupes		9'516.99	11'291.05
Projet Point Bleu		295'570.56	295'073.90
Projet Formation SOS Alcool		5'581.20	4'626.15
Projet SOS Alcool		9'111.50	6'535.25
Projet Prévention		186'841.84	204'877.00
Projet <i>Enfance & Familles</i>		83'806.88	79'643.85
Projet Insertion professionnelle			
Projet Mandats de gestion fiduciaire		69'926.11	77'235.65
Développement de projets		-	5'524.75
		2'055'446.94	2'057'662.60
CHARGES DE COLLECTE DE FONDS ET PUBLICITE GENERALE		75'224.79	74'949.60
CHARGES ADMINISTRATIVES	3	600'854.71	596'590.55
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		2'731'526.44	2'729'202.75
RESULTAT D'EXPLOITATION		181'750.78	-111'988.80
Résultat financier	5	4'341.38	-3'828.05
Résultat exceptionnel	6	-8'520.39	-60'581.70
RESULTAT ANNUEL AVANT VARIAT. CAPITAL DES FONDS ET CAPITAL LIE		177'571.77	-176'398.55
Variation du capital des fonds		-38'589.25	456.10
Variation du capital lié		-240'558.05	-
RESULTAT ANNUEL AVANT ALLOCATION AU CAPITAL LIBRE		-101'575.53	-175'942.45
Allocation au capital libre		101'575.53	175'942.45
RESULTAT ANNUEL APRES ALLOCATION AU CAPITAL LIBRE		-	-

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE

	2023 CHF	2022 CHF
Résultat annuel avant allocation au capital libre	-101'575.53	-175'942.55
Variation du capital des fonds	38'589.26	-456.10
Variation du capital	240'558.20	-51'547.85
Amortissements	11'605.00	32'107.95
Variation des créances	6'068.04	20'043.15
Variation des stocks	1'648.85	3'148.70
Variation des actifs de régularisation	-3'492.28	17'807.35
Variation des dettes à court terme	-20'900.43	-
Variation des passifs de régularisation et provisions à court terme	9'245.55	-10'221.60
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation	181'746.66	-165'060.95
Variation des immobilisations financières (garanties de loyers)	-50.59	-5.60
Variation des immobilisations corporelles	-4'597.09	-21'781.60
Variation des actifs cotés en bourse détenus à court terme	241.30	73'274.70
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'investissement	-4'406.38	51'487.50
	-	-
Flux de trésorerie résultant de l'activité de financement	-	-
Variation de la trésorerie	177'340.28	-113'573.45
Trésorerie au 01.01	644'413.75	757'987.20
Trésorerie au 31.12	821'754.03	644'413.75
Justification de la variation de la trésorerie	177'340.28	-113'573.45

TABEAU DE VARIATION DU CAPITAL

2023	Etat au 01.01.2023	Allocations	Transferts internes	Utilisation	Allocation résultat financier	Total variation	Etat au 31.12.2023
Fonds Prévention RaidBlue et Bar RaidBlue	117'480.90					-	117'480.90
Fonds Nouveau stand de prévention	14'990.05	92.35				92.35	15'082.40
Fonds Enfance & Familles	102'528.30					-	102'528.30
Fonds Enfance & Familles Fondation Orphelinat	-	57'000.00				57'000.00	57'000.00
Fonds Adaptation logo CBR	-	4'657.00				4'657.00	4'657.00
Fonds Nouvelle organisation	28'353.55					-	28'353.55
Fonds Taverne de la Madeleine	24'300.00		-24'300.00			-24'300.00	-
Fonds Roundabout	10'000.00					-	10'000.00
Fonds Espace Rencontres	-	2'220.00		847.64		1'372.36	1'372.36
Fonds Activités et séjours	2'550.95					-	2'550.95
Fonds Projets Femmes	15'919.61					-	15'919.61
Fonds Atelier boxe	-	45.00				45.00	45.00
Fonds Aides et formations	434.35			119.65		-119.65	314.70
Fonds Aides pour les bénéficiaires	1'570.45	2'000.00		2'000.00		-	1'570.45
Fonds Groupes	27'686.35					-	27'686.35
Fonds Rénovation Oasis	8'387.20					-	8'387.20
Fonds Appartements de transition	6'098.40			157.81		-157.81	5'940.59
Fonds Renouvellement parc informatique	4'815.00					-	4'815.00
Fonds projet Politique Enfance Jeunesse (PEJ)	6'330.00					-	6'330.00
Capital des fonds	371'445.11	66'014.35	-24'300.00	3'125.10	-	38'589.25	410'034.36
Capital lié CBR - Marketing et publicité	20'479.10					-	20'479.10
Capital lié CBR - Nouveaux projets	103'775.95					-	103'775.95
Capital lié CBR - Magasin Point Bleu	40'000.00					-	40'000.00
Capital lié CBV - Accompagnements	50'750.00					-	50'750.00
Capital lié CBG - Accompagnements	33'750.00	-33'750.00				-33'750.00	-
Capital lié CBG - Projet Taverne	-	216'258.05	24'300.00			240'558.05	240'558.05
Capital lié CBN - Accompagnements	59'750.00					-	59'750.00
Capital lié CBJB - Accompagnements	33'750.00					-	33'750.00
Capital libre	770'639.00	33'750.00	-101'575.53			-67'825.53	702'813.47
Résultat de l'exercice	-	-101'575.53	101'575.53			-	-
Capital de l'organisation	1'112'894.05	114'682.52	24'300.00	-	-	138'982.52	1'251'876.57

A noter que le capital lié CBG - accompagnement a été dissout pour compenser en partie la perte résultant des comptes annuels 2022. Ceci a été décidé lors de la séance du conseil du 4 mars 2024.

2022	Etat au 01.01.2022	Allocations	Transferts internes	Utilisation	Allocation résultat financier	Total variation	Etat au 31.12.2022
Fonds Prévention RaidBlue et Bar RaidBlue	117'480.90					-	117'480.90
Fonds Nouveau stand de prévention	-	34'000.00		19'009.95		14'990.05	14'990.05
Fonds Enfance & Familles	102'528.30					-	102'528.30
Fonds Nouvelle organisation	30'553.55			2'200.00		-2'200.00	28'353.55
Fonds Taverne de la Madeleine	-	24'300.00				24'300.00	24'300.00
Fonds Roundabout	10'000.00					-	10'000.00
Fonds Espace Rencontres	3'234.95			3'234.95		-3'234.95	-
Fonds Activités et séjours	2'550.95					-	2'550.95
Fonds Projets Femmes	15'919.61					-	15'919.61
Fonds Aides et formations	23'333.90			22'899.55		-22'899.55	434.35
Fonds Aides pour les bénéficiaire	-	17'054.25		15'483.80		1'570.45	1'570.45
Fonds Groupes	29'949.50	241.80		2'504.95		-2'263.15	27'686.35
Fonds Véhicule utilitaire Point Bleu	528.80			528.80		-528.80	0.00
Fonds Matériel Espace Informatique Yverdon	1.40			1.40		-1.40	-0.00
Fonds Matériel informatique Loterie Romande	19.45			19.45		-19.45	-
Fonds Rénovation Oasis	9'654.85			1'267.65		-1'267.65	8'387.20
Fonds Appartements de transition	15'000.00	6'098.40		15'000.00		-8'901.60	6'098.40
Fonds Renouvellement parc informatique	4'815.00					-	4'815.00
Fonds projet Politique Enfance Jeunesse (PEJ)	6'330.00					-	6'330.00
Capital des fonds	371'901.16	81'694.45	-	82'150.50	-	-456.05	371'445.11
Capital lié CBR - Marketing et publicité	20'479.10					-	20'479.10
Capital lié CBR - Nouveaux projets	103'775.95					-	103'775.95
Capital lié CBR - Magasin Point Bleu	40'000.00					-	40'000.00
Capital lié CBV - Accompagnements	50'750.00					-	50'750.00
Capital lié CBG - Accompagnements	33'750.00					-	33'750.00
Capital lié CBN - Accompagnements	59'750.00					-	59'750.00
Capital lié CBJB - Accompagnements	33'750.00					-	33'750.00
Capital libre	946'581.45		-175'942.45			-175'942.45	770'639.00
Résultat de l'exercice	-	-175'942.45	175'942.45			-	-
Capital de l'organisation	1'288'836.50	-175'942.45	-	-	-	-175'942.45	1'112'894.05

Annexe aux comptes annuels 2023

Informations générales

Raison sociale, forme juridique et siège

La Croix-Bleue romande est une association sans but lucratif, au sens des articles 60 et suivants du Code civil suisse (CC). Elle est dûment inscrite comme telle au Registre du commerce du canton de Vaud, avec siège à Chavannes-Renens.

Principes d'établissement des comptes

Les comptes annuels sont établis conformément aux statuts de la Croix-Bleue romande, aux dispositions applicables du Code des obligations, aux Recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP RPC fondamentales ainsi qu'à la Swiss GAAP RPC 21 *Etablissement des comptes des organisations d'utilité publique à but non lucratif* et aux prescriptions de la Fondation ZEW. Ils présentent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats.

Les produits sont reconnus lorsqu'il est probable que les avantages économiques associés à la transaction reviendront à la Croix-Bleue romande et qu'ils peuvent être estimés avec fiabilité.

Principes d'évaluation des comptes

Les états financiers sont établis selon le principe des coûts historiques, sauf indication contraire. La comptabilité est tenue en francs suisses.

Intégration de la Fondation Préforma

Depuis le 01.01.2013, les états financiers de la Fondation Préforma sont intégralement intégrés dans les comptes de la Croix-Bleue romande. Le but de cette fondation est de venir en aide, sous quelque forme que ce soit, à toute personne dépendante ou non de l'alcoolisme ou d'autres toxicomanies, sans distinction d'âge, de sexe, de nationalité, de provenance ou de croyance.

Comme annoncé en 2022 les fonds de la Fondation Préforma sont épuisés, une procédure de dissolution est en cours auprès de l'ASF.

Transactions avec des parties liées

La Fondation de promotion de la Croix-Bleue a pour but de promouvoir, en particulier par des aides financières, les activités de la Croix-Bleue romande. Elle est propriétaire, entre autres, de l'immeuble sis à l'Avenue de la Gare 31 à Chavannes-Renens, siège de la Croix-Bleue romande. Etant donné que cette dernière a participé aux frais d'installation, elle bénéficie d'un loyer modéré. La Fondation de promotion de la Croix-Bleue a donné mandat à la Croix-Bleue romande de tenir son secrétariat et sa comptabilité. Elle gère également les baux des différents locataires.

Rémunération de l'organe dirigeant et prestations bénévoles

Le comité de la Croix-Bleue romande agit à titre bénévole. Pour le détail des prestations fournies à titre gracieux par les bénévoles, prière de se reporter au rapport d'activité.

Exonération d'impôts

La Croix-Bleue romande bénéficie d'une exonération d'impôts sur le revenu et la fortune.

Engagements hors bilan

Il s'agit, au 31.12.2023, d'un montant de CHF 933'916.00 (CHF 388'520.00 au 31.12.2022) relatif aux paiements qui sont attendus dans les années à venir pour des contrats de bail

Evénements postérieurs à la date du bilan

Après la date d'établissement du bilan et jusqu'à l'adoption des comptes par le comité, aucun événement important, qui aurait pu altérer la validité des comptes annuels 2023 ou qui aurait dû être publié sous ce point ne s'est produit.

1. Produits de campagnes de collecte de fonds

Les produits sont considérés comme des fonds libres, sauf restriction particulière stipulée par le donateur ou l'organisation elle-même. Lorsqu'il a été émis le souhait de voir un don ou une libération affectée à une cause particulière, ceux-ci sont considérés comme des fonds affectés ou comme du capital lié dans le cas où l'organisation elle-même lui impose un but spécifique. Les fonds affectés et le capital lié qui n'ont pas été utilisés en fin d'année sont présentés sous une rubrique distincte au bilan et apparaissent dans le tableau de variation du capital.

	2023	2022
Dons libres	794 169.85	766 142.65
Dons affectés	80 365.00	92 286.45
Legs libres	5 000.00	
Legs affectés	216 258.05	
	1 095 792.90	858 429.10

Les dons en nature de marchandises sont le soutien principal du magasin de seconde main *Le Point Bleu*. Une quantification de ces dons est impossible.

2. Subventions fédérales

Cette rubrique comprend notamment un montant de CHF 339'312.00 (CHF 341'568.00 en 2022) de l'Office fédéral des assurances sociales (OFAS).

3. Charges administratives

La détermination des charges administratives se base sur la méthodologie pour le calcul de la charge administrative, présentée par la Fondation ZEWO.

4. Charges de personnel

Le compte de résultat étant présenté par fonction, les charges de personnel sont détaillées ci-après :

	2023	2022
Charges salariales	1'591'850.40	1'522'440.90
Charges sociales	314'408.85	300'204.95
Autres charges de personnel	78'798.05	82 897 75
	1'985'057.30	1'940'215.15
Moyenne annuelle des emplois à plein temps	18	18

5. Résultat financier

	2023	2022
Charges financières ^{a)}	-10 820.36	-17 291.55
Produits financiers ^{b)}	15 161.74	13 463.50
	4 341.38	-3 828.05

a) Dont pertes de change et charges et pertes sur titres

-4 205.27 -13 063.45

b) Dont gains de change et produits et bénéfices sur titres

3 598.22 2 574.00

6. Résultat exceptionnel

	2023	2022
Charges exceptionnelles	-24 778.83	-71 570.01
Produits exceptionnels	16 258.44	10 988.31
	-8 520.39	-60 581.70

7. Trésorerie et actifs cotés en bourse détenus à court terme

	2023	2022
Trésorerie	821 754.03	644 413.75
Actifs cotés en bourse détenus à court terme	116 787.00	117 028.30
	938 541.03	761 442.05

Les actifs cotés en bourse sont évalués à leur valeur de marché.

8. Immobilisations financières

	2023	2022
Prêt Fondation de Promotion de la Croix-Bleue	550 000.00	550 000.00
Garanties de loyers	54 410.24	54 359.65
Parts sociales Taverne de la Madeleine, Genève	1 000.00	1 000.00
	605 410.24	605 359.65

9. Tableau des immobilisations

	Mobilier	Installations	Matériel informatique	Total
Valeurs comptables nettes au 01.01.2023	1 007.00	10 681.80	8 147.85	19 836.65
Coûts d'acquisition				
Situation au 01.01.2023	2 099.00	40 394.77	24 641.15	67 134.92
Entrées	-	-	4 597.10	4 597.10
Situation au 31.12.2022	2 099.00	40 394.77	29 238.25	71 732.02
Corrections de valeur cumulées				
Situation au 01.01.2023	-1 092.00	-29 712.97	-16 493.30	-47 298.27
Amortissements planifiés	-525.00	-4 277.00	-6 803.00	-11 605.00
Situation au 31.12.2023	-1 617.00	-33 989.97	-23 296.30	-58 903.27
Valeurs comptables nettes au 31.12.2023	482.00	6 404.80	5 941.95	12 828.75

10. Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations

Cette rubrique comprend un montant de CHF 1'329.80 au 31.12.2023 en faveur de l'Institution de prévoyance (CHF 765.60 au 31.12.2022).

11. Autres dettes à court terme envers des tiers

Dans le cadre du projet des appartements de transition, les bénéficiaires constituent, dans la mesure de leurs moyens, une garantie de loyer qui leur permettra de disposer le moment venu d'un capital qui leur sera nécessaire lors de leur sortie du projet et la recherche d'un appartement. Au 31.12.2023, les comptes-courants avec les bénéficiaires se montent à CHF 4'050.00 (CHF 6'150.00 au 31.12.2022).

12. Capital des fonds et capital de l'organisation

Le détail de ces positions est présenté dans le Tableau de variation du capital.

13. Prestations réalisées (performances)

Les prestations réalisées (performances) sont présentées dans le rapport d'activité.